

DOKUMENT

Meno a priezvisko Mgr. Daniel Markovič, PhD.
Typ dokumentu Charakteristika predkladaného výstupu tvorivej činnosti
Názov vysokej školy Katolícka univerzita v Ružomberku
Sídlo vysokej školy Hrabovská cesta 1A, 034 01 Ružomberok
Názov fakulty Pedagogická fakulta
Sídlo fakulty Hrabovská cesta 1, 034 01 Ružomberok

OCA1. - Priezvisko hodnotenej osoby

Markovič

OCA2. - Meno hodnotenej osoby

Daniel

OCA3. - Tituly hodnotenej osoby

Mgr., PhD.

OCA4. - Hyperlink na záznam osoby v Registri zamestnancov vysokých škôl

<https://www.portalvs.sk/regzam/detail/18236>

1. hodnotený výstup

1.

Stupeň štúdia: I., II., III.

Typ štúdia: J

OCA5.1 - Oblasť posudzovania

Sociálna práca

OCA6.1 - Kategória výstupu tvorivej činnosti

vedecký výstup

OCA7.1 - Rok vydania výstupu tvorivej činnosti

2015

OCA8.1 - ID záznamu v CREPČ alebo CREUČ

289481

OCA9.1 - Hyperlink na záznam v CREPČ alebo CREUČ

<https://app.crepc.sk/?fn=detailBiblioForm&sid=5BF570ED351D109C5E86AE2AC8>

Názov publikácie, na ktorú hyperlink poukazuje

Kariérové poradenstvo v prostredí vysokých škôl na Slovensku

OCA13.1 - Hyperlink na stránku, na ktorej je výstup sprístupnený (úplný text, iná dokumentácia a podobne)

https://www.researchgate.net/publication/345904166_Karierove_poradenstvo_v_prostredi_vysokych_skol_na_Slovensku#fullTextFileContent

OCA14.1 - Charakteristika autorského vkladu

Autor pracoval na monografii samostatne. Stanovil výskumný dizajn, realizoval empirický výskum, zber, analýzu aj interpretáciu dát.

OCA17.1 - Zoznam najviac 5 najvýznamnejších ohlasov na výstup

Publikácia má 12 ohlasov, 3 v AJ vo Web of Science. 2022 [1] KOHŮTOVÁ, K.; ŠTEFÁKOVÁ, L.; GEREC, F. Impact of mindfulness and coping strategies on the well-being of hospice workers in Slovakia during the Covid-19 pandemic. In: Kontakt 2022, 24(4/2022):331-338 DOI: 10.32725/kont.2022.040 WoS	2021 [1] Borbely-Pecze, T. B., Hlouskova, L., Sprlak, T. Career/lifelong guidance systems and services: continuous transformations in a transition region The case of three Central and Eastern European Countries [elektronický dokument]. DOI 10.1007/s10775-021-09473-4 In: International journal for educational and vocational guidance. Londýn: Springer Nature, 2021. 2017 [1] DROPPA, Milan; LYSÁ, Ľudmila; BUDAJ, Pavol, et al. Career Counseling as a Tool for Successful Implementation of Managerial Competencies of Secondary School Graduates in the Slovak Republic. In: TEM JOURNAL-TECHNOLOGY EDUCATION MANAGEMENT INFORMATICS, Volume: 6, Issue: 4, Pages: 726-731. DOI: 10.18421/TEM64-11 ISSN 0251-2513. WoS [3] ČERNÁ, Ľubica. To develop good practices for the creation of the city's educational and non-educational programmes for students from eastern partnership countries. In Vybrané ekonomické problémy regionu strední a výchovný Evropy. České Budějovice : Vysoká škola evropských a regionálních studií, 2016, s. 11, 14. (online) 1573-1782. 2016 [6] HABÁNIK, Tomáš. Daniel Markovič. Kariérové poradenstvo v prostredí vysokých škôl na Slovensku (Ružomberok: Verbum, 2015, 126 s. ISBN 978-80-561-0264-0). In Kariérové poradenstvo v teórii a praxi, 2016, roč. 5, č. 10, s. 83-84.
---	---

OCA18.1 - Charakteristika dopadu výstupu na spoločensko-hospodársku prax

Cieľom monografie je charakterizovať súčasný stav poznania v oblasti kariérového poradenstva a vysokoškolského kariérového poradenstva a zároveň prezentovať výsledky vlastného výskumu. Cieľom realizovaného výskumu je zistiť, ktoré služby kariérového poradenstva a aktivity je potrebné najviac rozvíjať a podporovať v praxi vysokoškolských kariérových poradní, lebo sú zamestnávateľmi najviac cenené a študentmi VŠ najviac očakávané a žiadané. Predkladaná monografia sa kariérovému poradenstvu na vysokých školách venuje ako prvá na Slovensku. V publikácii sú identifikované prieniky kariérového poradenstva a sociálnej práce. Podľa výsledkov výskumu sa nastavovali služby kariérového poradenstva na dvoch slovenských vysokých školách.

OCA19.1 - Charakteristika dopadu výstupu a súvisiacich aktivít na vzdelávací proces

Uvedený výstup tvorivej činnosti je využiteľný vo vyučovacom procese v študijnom programe sociálna práca, je v súčasnosti využívaný v rámci predmetov venovaných politike zamestnanosti a poradenstvu.

2. hodnotený výstup

1.

Stupeň štúdia: I., II., III.

Typ štúdia: J

OCA5.2 - Oblasť posudzovania

Sociálna práca

OCA6.2 - Kategória výstupu tvorivej činnosti

vedecký výstup

OCA7.2 - Rok vydania výstupu tvorivej činnosti

2018

OCA8.2 - ID záznamu v CREPČ alebo CREUČ

156319

OCA9.2 - Hyperlink na záznam v CREPČ alebo CREUČ

<https://app.crepc.sk/?fn=detailBiblioForm&sid=B9F7F187E877E39F05A54117AE>

Názov publikácie, na ktorú hyperlink poukazuje

The youth in the European labour market. Is it lost generation?

OCA14.2 - Charakteristika autorského vkladu

Autor pracoval na štúdiu samostatne.

OCA17.2 - Zoznam najviac 5 najvýznamnejších ohlasov na výstup

2024 /02/ 1359626: Isgücü Piyasasında Bir Nis Jenerasyon NEET'lerin Y, Z Ve Alfa Kusakları Açısından Bir Degerlendirmesi = Evaluation of a Niche Generation of NEETs in the Labor Market from the Perspectives of Generations Y, Z, and Alpha / Çolak, Kerem [Autor] ; Güvenç, Dilay [Autor] ; Koç, Selçuk [Autor]. DOI 10.29329/ijiasos.2024.1091.3. **In:** *Uluslararası Sosyal Bilimlerde Yenilikçi Yaklaşımlar Dergisi* [elektronický dokument] . Kütahya (Turecko) : Pen Academic Publishing Software Limited Company. Roč. 8, č. 4 (2024), s. 165-182

OCA18.2 - Charakteristika dopadu výstupu na spoločensko-hospodársku prax

Mladí ľudia, absolventi škôl a tí, ktorí nedokončili vzdelanie, patria v mnohých krajinách Európskej únie medzi znevýhodnených na trhu práce. Z tohto dôvodu často čelia vážnej sociálnej situácii. Tento príspevok sa zameriava na situáciu mladých ľudí na trhu práce v Európskej únii, pre ktorých sa v médiách používa pojem stratená generácia. Skúma sa v ňom, či je pojem stratená generácia adekvátnym pomenovaním tejto situácie, alebo ide len o novinársku hyperbolu. Článok je systematickou štúdiou. Obsahuje zložku metaanalýzy, ktorá zahŕňa použitie štatistických údajov. Využívajú sa metódy analýzy štatistických údajov, syntézy skúmaných zistení a monitoringu tlače a médií. Štúdia sa venuje vážnej téme, pretože nezamestnanosť mladých ľudí prináša dôsledky pre jednotlivcov, ich rodiny aj pre spoločnosť. Jednou z cieľových skupín sociálnej práce sú nezamestnaní.

OCA19.2 - Charakteristika dopadu výstupu a súvisiacich aktivít na vzdelávací proces

Uvedený výstup tvorivej činnosti je využiteľný vo vyučovacom procese v študijnom programe sociálna práca, je v súčasnosti využívaný v rámci predmetov venovaných politike zamestnanosti a vybraným klientským skupinám sociálnej práce.

3. hodnotený výstup

1.

Stupeň štúdia: I., II., III.

Typ štúdia: J

OCA5.3 - Oblasť posudzovania

sociálna práca

OCA6.3 - Kategória výstupu tvorivej činnosti

vedecký výstup

OCA7.3 - Rok vydania výstupu tvorivej činnosti

2019

OCA8.3 - ID záznamu v CREPČ alebo CREUČ

156230

OCA9.3 - Hyperlink na záznam v CREPČ alebo CREUČ

<https://app.crepc.sk/?fn=detailBiblioForm&sid=0EF1B0C9D97E5428CE1978BEC6>

Názov publikácie, na ktorú hyperlink poukazuje

Foreigners in the town. Experience of voluntary immigrants living in a small town

OCA14.3 - Charakteristika autorského vkladu

Pracovník je prvým autorom štúdie. Podieľal sa na jej návrhu, vytváraní výskumných otázok. Rozhodol o použitej metodológii. Zbieral a analyzoval dáta. Zodpovedný za spracovanie dát, interpretáciu výsledkov a formulovanie závereov. Jeho úloha bola príprava a redakcia článku (obsah, forma, štruktúra).

OCA18.3 - Charakteristika dopadu výstupu na spoločensko-hospodársku prax

Cieľom príspevku je odhaliť skúsenosti dobrovoľných prisťahovalcov na Slovensko súvisiace s ich životom v malom slovenskom meste a identifikovať možnosti intervencie prostredníctvom sociálnej práce, najmä skúsenosti v oblasti medziľudských vzťahov, zamestnania alebo počas štúdia a v ekonomickej oblasti. Vo výskume nás zaujímajú dobrovoľní migranti, ktorí si vybrali malé mestá na Slovensku, ktoré sú kultúrne a jazykovo homogénne. Zvolili sme kvalitatívnu výskumnú stratégiu. Výskumným dizajnom je zakotvená teória. Ako výskumný nástroj sme zvolili individuálny štruktúrovaný rozhovor (In-Depth Interview). Na kvalitatívnu analýzu dát sme použili kódovanie; stanovili sme deskriptívne a induktívne kódy, subkategórie a kategórie. Objektom výskumu sú dobrovoľní prisťahovalci na Slovensko, ktorí v čase výskumu žijú v malých mestách minimálne jeden rok. Splňajú teda kritérium dlhodobej migrácie. Účastníci boli vybraní zámerné tak, aby pokryli fenomén dobrovoľnej migrácie. Vzhľadom na zvolený výskumný dizajn ide o teoretický výber. Štúdia prináša užitočné zistenia o názoroch a skúsenostiach migrantov na Slovensku, ktoré môžu pomôcť s uľahčením ich integrácie do spoločnosti.

OCA19.3 - Charakteristika dopadu výstupu a súvisiacich aktivít na vzdelávací proces

Uvedený výstup tvorivej činnosti je využiteľný vo vyučovacom procese v študijnom programe sociálna práca, je v súčasnosti využívaný v rámci predmetov venovaných minoritným skupinám, napr. Sociálna práca s utečencami, Prístupy k práci s menšinami, Diverzita a inklúzia.

4. hodnotený výstup

1.
Stupeň štúdia: I., II., III.
Typ štúdia: J

OCA5.4 - Oblasť posudzovania

sociálna práca

OCA6.4 - Kategória výstupu tvorivej činnosti

vedecký výstup

OCA7.4 - Rok vydania výstupu tvorivej činnosti

2020

OCA8.4 - ID záznamu v CREPČ alebo CREUČ

455200

OCA9.4 - Hyperlink na záznam v CREPČ alebo CREUČ

<https://app.crepc.sk/?fn=detailBiblioForm&sid=CAC517B8215C1431A506D89F88>

Názov publikácie, na ktorú hyperlink poukazuje

Young People Up to 24 Years on the Labour Market in a Small Slovak Town

OCA14.4 - Charakteristika autorského vkladu

Autor je prvým autorom štúdie. Podieľal sa na jej návrhu, vytváraní hypotéz (tie spolu-formuloval s 2. autorom). Rozhodol o vhodnej metodológii. Zodpovedný za prehľad literatúry, spolu-zodpovedný za interpretáciu výsledkov a formulovanie záverov. Jeho úlohou boli príprava a redakcia článku (obsah, forma, štruktúra).

OCA18.4 - Charakteristika dopadu výstupu na spoločensko-hospodársku prax

Sociálna pedagogika ponúka širokú multidisciplinárnu škálu na prevenciu a riešenie nezamestnanosti mladých ľudí. V príspevku chceme rozšíriť poznatky pre sociálnych pedagógov v oblasti mladých ľudí na trhu práce a nezamestnanosti mladých ľudí. Cieľom výskumu je zistiť skúsenosti respondentov s trhom práce v okrese Ružomberok. Ide o okres na Slovensku vzdialený od hlavného mesta a regionálnych centier. Väčšina obyvateľov okresu žije na dedinách, menej obyvateľov v meste Ružomberok. Uskutočnili sme dotazníkový prieskum na vzorke 100 respondentov. 50 mladých ľudí vo veku do 24 rokov, ktorí sú v súčasnosti aktívni na trhu práce a 50 mladých nezamestnaných evidovaných na miestnom úrade práce. Skúmali sme sociálne súvislosti; stanovili sme si dve hypotézy: Existuje štatisticky významný rozdiel v postavení na trhu práce vzhľadom na bydlisko respondentov. Existuje štatisticky významný rozdiel v postavení na trhu práce vzhľadom na pohlavie respondentov. Na overenie hypotéz sme použili test premennej Chi-Square-2. Hypotézy sa nepotvrdili. Štúdia sa venuje vážnej téme, pretože nezamestnanosť mladých ľudí prináša dôsledky pre jednotlivcov, ich rodiny aj pre spoločnosť. Jednou z cieľových skupín sociálnej práce sú nezamestnaní.

OCA19.4 - Charakteristika dopadu výstupu a súvisiacich aktivít na vzdelávací proces

Sociálna pedagogika ponúka širokú multidisciplinárnu škálu na prevenciu a riešenie nezamestnanosti mladých ľudí. V príspevku chceme rozšíriť poznatky pre sociálnych pedagógov v oblasti mladých ľudí na trhu práce a nezamestnanosti mladých ľudí. Cieľom výskumu je zistiť skúsenosti respondentov s trhom práce v okrese Ružomberok. Ide o okres na Slovensku vzdialený od hlavného mesta a regionálnych centier. Väčšina obyvateľov okresu žije na dedinách, menej obyvateľov v meste Ružomberok. Uskutočnili sme dotazníkový prieskum na vzorke 100 respondentov. 50 mladých ľudí vo veku do 24 rokov, ktorí sú v súčasnosti aktívni na trhu práce a 50 mladých nezamestnaných evidovaných na miestnom úrade práce. Skúmali sme sociálne súvislosti; stanovili sme si dve hypotézy: Existuje štatisticky významný rozdiel v postavení na trhu práce vzhľadom na bydlisko respondentov. Existuje štatisticky významný rozdiel v postavení na trhu práce vzhľadom na pohlavie respondentov. Na overenie hypotéz sme použili test premennej Chi-Square-2. Hypotézy sa nepotvrdili. Štúdia sa venuje vážnej téme, pretože nezamestnanosť mladých ľudí prináša dôsledky pre jednotlivcov, ich rodiny aj pre spoločnosť. Jednou z cieľových skupín sociálnej práce sú nezamestnaní.

5. hodnotený výstup

1.
Stupeň štúdia: I., II., III.
Typ štúdia: J

OCA5.5 - Oblasť posudzovania

sociálna práca

OCA6.5 - Kategória výstupu tvorivej činnosti

vedecký výstup

OCA7.5 - Rok vydania výstupu tvorivej činnosti

2021

OCA8.5 - ID záznamu v CREPČ alebo CREUČ

455146

OCA9.5 - Hyperlink na záznam v CREPČ alebo CREUČ

<https://app.crep.sk/?fn=detailBiblioForm&sid=F8C9100EBB1FF6D2553515531B>

Názov publikácie, na ktorú hyperlink poukazuje

Public Opinion on the Provision of Crisis Intervention by Helping Professions

OCA14.5 - Charakteristika autorského vkladu

Spoluautorský podiel autora je 40 %. Podieľal sa na návrhu štúdie, je spoluzodpovedný za interpretáciu výsledkov a formulovanie záverov. Jeho úlohou bola príprava a redakcia článku (obsah, forma, štruktúra).

OCA18.5 - Charakteristika dopadu výstupu na spoločensko-hospodársku prax

Príspevok smeruje do oblasti krízovej intervencie, čo je jedna z metód sociálnej práce, výskum sa realizoval na Slovensku. Kríza v živote človeka je stav, keď sa jedinec vo svojom živote stretne s prekážkou, ktorú nedokáže prekonať pomocou svojich štandardných stratégií riešenia. Súčasne musí človek začať situáciu riešiť a nedovoliť, aby problém prerástol do ťažkej situácie. Keďže ide o novú situáciu v živote človeka, podnecuje ho to k tomu, aby premýšľal o budúcnosti a zmenách, ktoré ho môžu dostať z krízy. Krízová intervencia je odborná služba, ktorú poskytujú sociálni pedagógovia, sociálni pracovníci alebo psychológovia. Cieľom výskumu je zistiť, ako verejnosť vníma problematiku krízovej intervencie. S akými krízami sa už respondenti stretli a akú pomoc preferujú. Okrem toho, aké sú znalosti verejnosti o základných pojmoch a formách poskytovanej pomoci? Výberová vzorka predstavuje 309 respondentov. Zisťovali sme, či existuje významný rozdiel v charakteristikách krízovej intervencie týkajúci sa vzdelania, čo sme overovali Chí-kvadrát testom, a či existuje týkajúci sa veku a vzťahu medzi prežitím krízy a vyhľadáním odbornej pomoci.

OCA19.5 - Charakteristika dopadu výstupu a súvisiacich aktivít na vzdelávací proces

Uvedený výstup tvorivej činnosti je využiteľný vo vyučovacom procese v študijnom programe sociálna práca, je v súčasnosti využívaný v rámci predmetov venovaných metódam v sociálnej práci.

Dátum poslednej aktualizácie

25.02.2026